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KAPITULLI I

1. KONSIDERATA TE PERGJITHSHME.

Erozioni i tokés pérfagéson njé nga dukurité shkatrimtare té relievit tokésor, si népérmjet
gérryerjes sipérfagesore dhe asaj né thellési. Veprimtaria relativisht e dukshme e erozionit ujor
qé vérehet kudo éshté e favorizuar nga mjaft faktoré si relievi, pérbérja gjeologjike, pjerrésia,
veshja me bimési, toka, klima etj. N& varési nga kéto kushte, rezulton njé rregullshméri pak a
shumé e dukshme e gérryerjes né pellgjet ujémbledhés.

Pér t€ gjtha rastet éshté e domosdoshme t€ kryhen punime t€ karakterit biologjik ashtu dhe
hidroteknik. Roli vendimtar pér sistemimin e pérrenjve malor i takon bimésisé, sidomos asaj
pyjore. Por funksionin e saj mbrojtés, bimésia nuk e luan menjéheré pas instalimit té saj, késhtu
q€ paralelisht me punimet e pyllzimit duhet té kryhen dhe punime t€ ndryshme hidroteknike pér
mbajtjen e materialeve t€ ngurta, forcimin e shtratit dhe drejtimin e rrjedhjes ujore.

Pikérisht duke o pardé problemin né kété prizém edhe pér kété pellg té marré né studim do té
parashikohen vepra hidroteknike térthore (Prita me mur guri llac cimento e brez betoni), mé
géllim t€ mbrojtjes sé shpateve nga gérryerja sipérfagsore apo né thellési, si dhe mbajtjes sé
materialeve t€ ngurta q€ rezultojné nga pjesa e sipérme e pellgut ujémbledhés, ku sot kéto
materiale depozitohen dhe mbushin kanalet vadités, siperfagen bujqésore. Né té ardhmen duhet
té shikohet mundésia e riveshjes sé shpateve té pérroskave me bimési drusore.

Pér sistemimin e Prroskave t€ fshatit Bérzeshté, qé kalojné né mes té ngastrés 173 dhe gé gjaté
periudhés sé vjeshtés dhe dimrit kéto prroska, sistematikisht kané shfaqur probleme duke
shkaktuar gérryerje dhe mbushje té lumit té€ Shkumbinit.

Masat pér sistemimin e kétyre prrejve jané né funksion t€ mbrojtjes sé tokés pyjore dhe asaj
bujgésore g€ pérdoret nga komuniteti.

1.1 QELLIMI

Projekti g€ hartohet ka pér géllim mbrojtjen e tokés pyjore (mbi t€ cilén ka t€ instaluar pjesérisht
bimési pyjore) dhe asaj bujqésore (bimé arash) nga gérryerja, rréshqitja, dhe nga depozitimi i
materialeve t€ ngurta né lumin e Shkumbinit.

Sisteruitni 1 kétyre prioskave e aué (€ pritave do G shiéibejé mbiojtjes s€ tokave & komunitetit
dhe patjetér do té ndikojé né rritjen e t€ ardhurave .

Népérmjet ndérhyrjes me punime pér sistemime malore, duke ndértuar prita térthore me mur
guri t€ that€ e brez betoni , do té realizohet minimizimi i fenomenit té erozionit né dy anét e
pérroit si dhe mbrojtja e banesave e tokave t&€ bukés, t& fshatit Bérzeshté nga prurjet e
materialeve t€ ngurta nga kéta pérrenjé.

Objekti, 1 marré né térési projekti ka né€ kontekst :

e Ndérmarrjen e veprimeve konkrete né ndértimin e pritave malore me funksion té
mbrojtjes sé tokés pyjore, bujgésore, dhe mbrojtjen e lumit Shkumbin nga depozitimi i
materialeve té ngurta.

e Zbatimi i kétij projekti synon né pérmirésimin e kushteve jetésore té komunitetit dhe té
zgjoj€ interesin e shoqatave,personave apo grupeve té vecanta qé operojné né kété fushé.
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Domosdoshméria e realizimit té kétij projekti inicohet nga:

e Shtimi gjithnjé né rritje i nevojés pér mbrojtjen e sipérfages s€ tokés pyjore dhe bujgésore
dhe mungesés se theksuar t€ investimeve ne kryerjen e punimeve né ndértimin e pritave
malore pér mbrojtjen e tyre.

o Kérkesat gjithnjé né rritje t€ tregut t€ brendéshem e t€ jasht€ém pér konsumin e
produkteve gé merren nga kéto toka bujgésore.

e Projekti krijon kushte té€ favorshme pér mbrojtjen e tokés bujgésore dhe pyjore, pér
pasojé mbrojtjen e té mbjellave dhe bimésisé€, duke ndikuar né rritjen e t€ ardhurave e pér
rrjedhojé pérmirésimin e gjendjes social-ekonomike t€ popullatés lokale.

1.2 OBJEKTIVAT

Né térési projekti ka né kontekst ndérmarrjen e veprimeve konkrete né ndértimin e pritave
malore me funksion té mbrojtjes s€ tokés pyjore, bujqésore nga depozitimi 1 materialeve té
ngurta.
Objektivat kryesor té projektit do té jené:
e Rritja ¢ shfrytézimit racional té pyjeve, dhe produkteve bujqésore, népérmjet influencés
sé mbrojtjes s€ tokés mbi t€ cilén jané t€ instaluara.
e Zgjimi i interesit t& fermeréve né t€ ardhmen pér mbrojtjen e tokés, duke shérbyer si piké
referimi dhe géndér demonstrative.
e Projekti synon uljen e nivelit t& papunésisé s€ komunitetit e pér rrjedhojé€ do influencojé
né rritjen e nivelit ekonomik té tyre.




KAPITULLI II
2. STUDIMI I OBJEKTIT

2.1 Vendosja gjeografike dhe administrative

Prroskat ¢ “Mbi Bérzeshté” shtrihet né pjesén Juglindore té fshatit Bérzeshté bén pjesé né
Ekonominé Pyjore Prrenjas, parcela n/parcela 173 , né pronési té Bashkisé Prrenjas dhe né
pérdorim té fshatit Bérzeshté .

2.2 Kufijté Natyral

Veri: Me ngastrén nr.16, Ekonomia Pyjore Prrenjas.
Lindje: Me varrezat e fshatit Bérzeshté.

Jugu: Me pérroin g€ derdhet né lumin Shkumbin.
Peréndimi: Rruga qé shkon né fshatin Fanjé.

2.3 SIPERFAQJA E BAZENIT

Sipérfagja q€ pérshkon ky bazen ujémbledhés éshté 85 ha. Pjerrésia e prroskés éshté 40 %
Mbasi bazeni i pérroit, ka sipérfaqe té konsiderucshme, né periudha me reshje (¢ shumty, susia e
prurjeve t€ ujit dhe materialeve inerte €shté e madhe duke shkaktuar dhe gérryerje té brigjeve té
pérroit.
Népérmjet realizimit t€ kétij€ investimi synohet g€ t€ realizohen objektivat:
a. Rritja e masave parandaluese pér mbrojtjen e territorit nga fenomeni i erozionit.
b. Ruajtjen e géndrueshmérisé dhe stabilitetit té térrenit nga rreshqitjet ¢ shémbjet.
c. Veprat e artit qé do ndértohen t€ kené géndrueshméri ndaj faktoréve té€ ndryshém
démtues.
d. Mbrojtjen o objckteve social kulturore, zonave té banuara si dhe tokat e bukés sé
banoréve t€ zonés nga rréshqitjet dhe mbushjen e tyre me materiale inerte.
e. Realizimi i kétijé¢ investimi ka dhe efekte sociale pér banorét e zoné€s, pasi ndikon
pozitivisht n€ uljen e varféris¢ sé komunitctit.

2.4 Rrjeti rrugor dhe largésia nga qéndrat e banuara .

Objekti Prroskat e “mbi Bérzesht¢ “ndodhet rreth 6 km larg qéndrés s¢ fshatit Qukeés,
Nj.Adm.Qukés, Bashkia Prrenjas dhe né aférsi té kétij objekti kalon njé rrugé tshati gé kufizohet
me objektin né njé distancé q€ varion nga 1 km.

2.5 Gjeomorfologjia, forma e terrenit, gjeologjia.

Territori ku do té kryhen sistemimet malore jané prroska, terren i aksidentuar, vendosur mbi
shkémbinj magmatik.

2.6 Rrjeti hidrografik

Prroskat e “Mbi Bérzeshté” ku do t€ kryhen sistemimet malore jané prroska g€ mbajné ujé vetém
né kohé& me reshje t€ cilat pér efekt té pjerrésise shogérohen me prurje té€ médha inertesh.

2.7 Kundrejtimi

Kundrejtimi dominues 1 objektit €shté JL




2.8 Lartésia mbi nivelin e detit

Eshté 500-700 m mbi nivelin e detit.

2.9 Pérbérja e bimésisé

Bimeésia né két€ zoné &éshté Piz, Arra, Vérri, Qarr dhe nga barishtoret tymus, trifolium, lotus,
geranium, festuka, poa, bromus, ononis, teucrium, stacys, heleborus, vicia, veronica etj.

2.10 Kushtet klimatike.
( Pérshkruaj né detaje kushtet klimatike,ndikimin e reshjeve mbi prurjet e ngurta etj ).

T¢€ gjithé elementét kryesore klimatik, sidomos reshjet edhe temperaturat ndikojné jo vetém né
ményré té drejtpérdrejté por edhe né ményré té té€rthorté né lindjen dhe zhvillimin e erozionit té
tokés, prandaj dhe studimi i tyre ka réndési t€ veganté si pér raste kur duam té projektojmé masa
pér luftimin e gérryerjeve ashtu edhe né zbatimin e punimeve agro-silvoteknike.

Pér studimin e elementéve klimatik kemi patur parasysh té dhénat e stacionit metereologjik té
Elbasanit.

Njé véméndje shumé e veganté 1 éshté kushtuar jo vetém sasis€ sé pérgjithshme t€ reshjeve, e
cila jep né pérgjithési idené mbi lagéshtiné e njé territori, por edhe shpérndarjen e tyre stinore e
mujore. Theksojmé se ndikim té drejtpérdrejté n€ géryerjen e tokés ka sidomos intensiteti 1 rénics
sé tyre, 1 cili ndikon jo vetém né sasiné e pérgjithshme té€ rrjedhjes por edhe né fuqiné gérryese té
tyre.

Reshjet mesatare mujore dhe vjetore

Sasia Muajt Norma
reshjeve mes.
(mm) J Sh |M P M |Q K |G Sh | T N Dh | vjetore
St. Elbasan | 180 | 174 | 150 | 127 | 138 {82 |40 |55 | 102 |203 |228 |207 | 1686

Si¢ shihet dhe nga té dhénat e pasqyrés, sasia e reshjeve éshté mé e madhe né periudhén Tetor-
Janar.

Reshjet 1 kemi né formé shiu dhe bore, ku shkrirja e déborés krijon dhe shton sasiné ¢ prurjeve té
léngta dhe té ngurta né pellgun ujémbledhés té studiuar. Irashésia e déborés (né vitet g€ bien)
arrin mesatarisht 5-10 cm, por né disa dimra t€ ashpér ka arritur deri 20 cm gé mban pak dité.

Mesatare vietore, gjysém vjetore e stinore e reshjeve.

Stacioni Gjysém vjetore Stinore
Vijetore | E ftohté¢ | E Dimér | Pranvere | Veré | Vjeshté
ngrohté




Elbasan 1686 1094 592 561 415

177

533

Sic shihet, stinét me reshje mé t€ médha jané ato t€ vjeshtés dhe té

dimrit.

Sasia mé e madhe e reshjeve pér 24 oré, éshté rregjistruar né muajin néndor té€ vitit 1981 né 88

mm. reshje shiu.

Temperatura €shté njé ndér faktorét kryesor e cila vepron né ményré direkte dhe indirekte né
rritjen dhe zhvillimin e bimésisé pyjore. Ajo luan njé rol kryesor né fillimin dhe zgjatjen e
periudhés sé vegjetacionit tek speciet e ndryshme pyjore e barishtote. Pér kété arsye ne pasqyrat

¢ méposhime jepen (€ dhéna pér temperaturén mesatare mujore dhe vjetore, si dhe pér

temperaturat maksimale dhe minimale mujore e vjetore.

Temperaturat mesatare mujore € vietvie.

Temper. Muajt Mes
(O . 7
Mes. OO T Tm [P M JQ [k [a [sn [T |~ |pn| Ve
St Elbasan | 6.4 | 7.5 | 10 | 13.6 | 176 |22.7 |26 |28 | 212 | 164 |122 |84 | 1538

Si¢ shihet nga pasqyra numri i dit€éve me temperaturé mbi 10°C fillon né muajin prill dhe

vazhdon deri né 15 néntor. Muaji me temperaturé meé t€ ulét €sht€ muaji Janar, kurse muaji me

temperaturé mé té larté éshté muaji Korrik,Gusht.

e Tokat.

Jané té tipit té kafejta Malore.

Tabela: Parametrat kimiké dhe fiziké t€ tokés

Horizonti | Thellésia | Pérqindja pér grimca < | % e | % elymit % Ph
2 it algjilés
(cm) Argjil |Lym | Réré Imét | Ashpér | C N CaCl, | HO

Ap 0-19 50.2 37.5 12,1 23,8 26.3 | 11.0 1.24 10.170 | 7.3 7.2
Btl 19-41 51.3 36.1 12.3 25.6 254 104 0.87 |0.129 | 6.8 7.5
Bt2 41 -61 44.2 39.3 162 220 27.0 | 11.8 147 1 0.116 |6.6 7.3
Bt3 61-91 383 342 | 27.1 19.7 222 | 11.7 0.21 10.073 | 6.0 6.8
Bt4 91-129 324 34.5 31.7 16.4 23.0 | 12.6 0.15 | 0.059 |6.7 6.3




KAPITULLI III
PUNIMET QK DO TE KRYHEN
3.1 PIKETIMI

Meényra e piketimit t€ Sistemimeve Malore:
a. Zgjedhja e vendevendosjes (t€ pozicionit té prités malore).

Pér vendosjen (piketimin) e pritave malore né njé prrua t€ projektuar enkas pér kété qéllim, para
fillimit t€ piketimit béhet zgjedhja e vendvendosjes, e cila &shté béré né momentin e pérgatitjes
s€ projektit, né t€ cilén jané béré matjet pér t€ pércaktuar profilin gjatésore t€ prroit gé do t&
sistemohet,mbi bazén e t€ cilit jan€ pércaktuar vendvendosjet e pritave né qéndrén e rrjedhjes
(€ pérroil (€ planilikuar pér sisteminn,

Matjet e dyta pérgéndrohen n€ ndértimin e profilit térthore t€ pritave 1 cili shérben pér llogaritjen
e sipérfaqes sé lagur,qé shérben pér dimensionimin e prités.

Gjaté projektimit jan€ pércaktuar me saktési vendévendosjet e trupit té prité€s dhe dimensionimi i
saj né pérshtatshméri me hapsirén e sipérfages térthore té prités.

Piketimi né terren .

Behet piketimi i themelit né€ planin e rrafshté t€ shtratit té pérroit duke pércaktuar gjatésiné dhe
gjérésing e themelit 1€ prités si né figurén e méposhtme

Aksi i prejes térthore Vija ¢ bregut té prroit.

Piketimi 1 th
Me shkallé€ sipas
Dimensioneve
Gjatési,gjérsi




Skicat e pritave malore jané béré me programin autocad té cilat nxjerrin sakté llogaritjet
pér cdo prité véllimet, gjatésia, gjérésia dhe trashésia e brezit té betonit.

Matja pér distancén mes pritave éshté béré né terren duke shfrytézuar bazén e sipérme té
prités sé paré e cila do té jeté né njé nivel me bazén e poshtme té prités sé dyté e késhtu me
rradheé pér té gjithé gjatésiné e proskés 80 ml. Referuar késaj gjatésie prroske 80ml dhe
késaj ményre piketimi dalin S prita pér tu mbuluar kjo proské.

Tabela pérmbledhése e té dhénave té nxjerra pér cdo prité qé do té shérbejné pér
hartimin e preventivit.

Pritat (copé 5) parcela 173

Nr Véllimi Veéllimi 1 mur Véllimi Veéllimi Kuotat

prités gérmimi guri i thaté VEéllimi i | Betoni Armaturé Disniveli
m3 m3 kunetés m3 drrasé m3 i cdo prite

né m

1 11.5 28.56 - 2.14 0.127 13

2 14 38.9 - 2.4 0.145 14

3 10 30.8 - 1.8 0.109 12

4 15.5 44.9 - 2.7 0.163 10.5

5 19.5 59.5 - 3 0.181 15.5

Shuma 70.5 202.6 12 0.725 65

3.2 HAPJA E THEMELEVE

Né funksion (€ lidhjes sé kontratés me donalorin ¢ né mbéshteje 1€ grafikut (€ punimeve, pasi
éshté siguruar fugia punétore, logjistika e nevojshme pér kryerjen e punés, €shté béré trajnimi 1
tyre, duke marré pér baz€ skicén e prité€s té€ dimensionuar té€ cilén po ndértojmé, specialisti i
shoqatés apo T subjektit, s€ bashku me fuqiné punétore shkojmé né€ vendin ku gjaté piketimit
kemi 1éné gjurmé me bojé t€ kuge.

Pér kété géllim aty ku kemi shénuar me bojé t€ kuge marrjen e t€ dhénave pér ndértimin e bazés
sé€ poshtéme duke pérdorur metrin, vendosim penjét né¢ dy brigjet e prroskés né gjérési aq sa
parashikohet ne skicén e miratuar.

Pastaj fillojmé gérmimin e themeleve sipas pérmasave qé jané né skicé. Inertet e gérmuara
hidhen né pjesén e sipérme (€ cdo prite. Pasi pérlundojmé hapjen e themelit kryesor me (€ njéjtén




proceduré duke respektuar pérmasat e skicés vijojmé pér hapjen e themeleve té dhémbéve té
prités.

3.3 NDERTIMI I PRITAVE.

Pasi kemi pérfunduar hapjen e themeleve vijojmé me punén pér afrimin e guréve qé nevojiten
pér mbushjen e themeleve dhe ndértimin e prités, gurét duhet t€ jené t€ médhenj. Me
pérfundimin e mbushjes sé¢ themeleve fillojmé ndértimin e prités pér két€ qéllim punetoret qe
merren me kété operacion pune duhet té kené me vete meterin shirit,penjét qé t€ jené té
inkastruar né t€ dy anét e prroskés, né fillim baza e poshté€me, pastaj me pérfundimin e saj, penjét
vendosen pér t€ imituar bazén e sipérme, né cdo rast pérdoret niveli dhe peplumca.

Muri né fagen e pérparme ndértohet vertikal dhe me faqe, ndérsa pjesa mbrapa lihet me pjerrési
té émbél dhe pa faqe sic parashikohet né skicé.

Ndértimi i mureve fillimisht shkon deri né bazén e poshtéme té€ kunetés(gojés sé prités), duke
respektuar pérmasat ¢ bazés sé poshtéme té kunetés né fillojmé ndértimin e krahéve té prités dhe
pastaj b&jmé nivelimin e gjithé bazés sé sipérme pér ta pérgatitur pér hedhjen e betonit.

Betoni pérgatitet sipas parametrave teknike dhe hidhet brenda armaturés sé pérgatitur per kete
gellim ne menyre ge te respekthen permasat e skices se miratura per kete gellim,

Pasi betoni 1 hedhur te jete forcuar behet haqja e armaturave dhe kohe pas kohe betoni laget qe
te mos krijohet plasaritje.
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KAPITULLI 1V

4.1 GRAFIKU I PUNIMEVE (flitet giérésisht pér cdo aktivitet mé vere po i) lhe
mbarimil).

Koha e kryerjes sé punimeve
Punimet pér realizimin e sistemimit malore né ki objekt. do 1 kryhen gjoé
kohés pa reshje.

N Muaji ]

|

(kutité e selektuara lregojné
Aktiviteti aktivitetet e  planifikuara, nga | Grupiiimplementimit
| muaji i paré i zhatimit 10

@@l"”v\&k_f‘, |

I 11 111 v A% LVI | ) |
Subjekti juridik fityes i |

_zbatimit te punim |

Sigurimi i bazés materiale.

Ngritja e ekipit & punés | Sglbil.eku S 1
C - | zbatimit  te
dhe trajnimi i punétoréve. | : o L -
drejtucsi
ﬁlx}* N S —— . A .
‘ ‘ ‘ | Subjekti  juridik iiues i

Njohja me terrenin (kufinjté
e bazenit ujémbledhés ku do
t€ zbatohet projekti).

zbatimit  te  punimeve, |
puntorésia. drejtusi teknik, |
grupi i monitorin

| BTHpL 1 hon

Identifikimi i vendit ku do Drejtus |

t€ ndértohen pritat malore
dhe piketimi sipas projektit
Gérmim dheu seksion e }
detyruar kateg 4-5 Punétoria. Drejtucs! tohnik |

\{,*_,_, . ]

Punétoria. Drejtuesi teknik

Zbatimi i punimeve x‘]
\

Prodhim dhe transport guri

Ndértim mur guri (& thaté

1 | Punéloria. Drejlucst ekanik
Ndértim armature Punétoria. Drejtuc i tek 1 ikﬁ_1
Prodhim betoni e transport ‘
me  tezgé  hedhja né

N A | Punétoria. | (ues 11k
armaturé dhe vibrimi i saj L




Grupi . 111,
F . Subjekti juridik fities i |
Kontrolli i punimeve ‘ , Zbat.]m”. i o e
| Drejtuesi ; in
; Prrenjas
| o aidlljf\ ul
} Subje Do
| zbatimit i puineve, |
Marrja né dorézim Drejtuesi teknik. Rnshkia |
' Prrenjas (Sektori i eve |
| dhe Kullotave )

N& kété ngastér nuk ka patur mé paré punime (€ tilla. Jané parashikuar s Lore
né€ Planin e Menaxhimit t¢ vitit 2009, por nuk jané realizuar.

Pér kryerjen e punimeve té pritave malore t& percaktuar né kété projel: ¢ hs e
domosdoshme qé& (& respektohen t& gjitha kérkesat o projektit. Né& zbatim Sityre
punimeve shoqata apo subjekti juridik duhet té aktivizojé specialistin

Né fillim béhet piketimi i prités népérmjet dy fijeve spangoje t& forta masat e
pércaktuara né projekt.

Mé pas fillon procesi i gérmimit t& shkalléve (krahéve té prités) die sipas

dimensionimit) kjo né vartési (& fortésisé sé tabanit (& pérroit dhe géndrueshmérise sé
brigjeve. Hapja e tyre béhet duke prers drejt dhe pingul faget anésore.

Pas hapjes sé themeleve do t& vazhdohet me ndértimin e murit té gurit | >nte.
Procesi i ndértimit t&¢ murit me llac cimento e fillon q€ nga themeli, ku gurét dubet &
shkelin njéri tjetrin me llac duke formuar njé trup té vetém.

N€ pérputhje me kérkesat e projektit (& dy krahét anésor & prités 1o ihen né (&

nj&jtin nivel si dhe siperfaqja e kaperderdhésit t€ jeté né nivel.
Pas pérfundimit & punimeve t&¢ mésipérme, né (& gjithé gjatésiné e prités vendoset

armaturé q€ t€ sigurojé vendosjen e njé brezi betoni M-150 me trashee | AN
betonit né t& gjithé gjatésiné duhet t& jeté i llustruar. Pas tharjes s€ beto Liirat
dhe béhen meremetim né pjesét e brezit ku mund & keté ndonjé démtim, bies 1 hetonit
gjaté tharjes spérkatet me ujé dy heré né dité.

Teknikisht ndértimi i pritave do té béhet nga poshté lart pérgjaté shtrati P Juke

ndjekur kété radhé pune.

Gérmim dheu seksion e detyruar kateg 4-5
Prodhim dhe transport guri

Ndértim mur guri me llac cimento
Punime betoni brez

Transport me auto 30 km

-Cimento

-Zhavor +réré

-Dérrasé

-Gozhdé




® Transport me Auto
-Cimento
-Zhavor +rérg
-Dérrasé
-Gozhdé

® Transport betoni me tezg€ hedhja né armatur dhe vibrimj i saj

4.2 SHPENZIME PER REALIZIMIN E PROJEKTIT

+ 1,325,141 lekeé kérkuar + 1,325,141 leké financuar

Vlerésimi I buxhetit

° Aktiviteti q& parashikohet t& realizohet ka t& b&jé me ndérgjegjésimin dhe

dy anét e pérroit.

® Mendojmé se projekti q& kemi hartuar éshie mjaft inovativ dhe paraqel n jal

komunitetin i cili né dite pyjesh do (& njihet:

® Me réndésing e kryerjes sé punimeve t& veprave (& mbrojtjes s¢ tokés ng

gérryerjet etj.

* Me efektivitetin e ndértimit t& kétyre veprave pér mbrojten e tokés.
e Ngritja e kapaciteteve (& komuniteti( peér menaxhimin e géndr

4.3 EFEKTIVITETI I PRITES( shpenzime, ¢ ardhura dhe bilanci i akiiviietii)

® Me teknologjing e ndértimit t& veprave n€ pérrenjt€ maloré pér mbrojtjen e 1

sensibilizimin

e fermerit (pérdoruesit) pér réndésing qé ka ndértimi i pritave pér mbrojtjen e toké

kes

kullotave.

e Ndérgjegjésimi i fermeréve pér domosdoshméring e kryerjes s& punimeve ¢ tilla ne
funksion t& shtimit t& prodhimit bujqésor e pyjor dhe mbaréshtimit (& s5ajé ur (é
ardhurat e tyre dhe duke ndikuar drejtpérdrejté né gjithé aktivitetin e tyre jetéso

* Do té nxitet transferimi i késaj teknologjie né komunitetin pér rreth ¢

® Ngaky projekt do & pérfitojné direkt banorét e fshatit Birzes)is

N&€ vijueshméri projekti do (& ket ndikime medisore, ckonomike dhe social-kulturore;

° Ruajije e sipérfaqes sé tokés pyjore dhe bujgésore, ruajtja e zhvillimi i biodiversitetit.
sekuestrimi i karbonit sipas marrveshjes se Kjotos né kuadrin europi tla e
tokés dhe instalimi i bimésisé natyrore e t& kultivuar).

Ekonomike
° Pérfitimet shkojné mé larg se sa vets komuniteti, dhe konkretisht ndiici:
Social Kulturore

® Sigurimi i nevojave (& komunitetit,punésimi etj.
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Bilanci ekonomik

Diferenca ndérmjet t&¢ ardhurave dhe shpenzimeve

T¢ ardhura pér momentin fillestar nuk kemi

Shpenzimet pérbéhen nga vlera e financimit pér ndértimin e kétyre pritave malore e e our
(€ thaté dhe brez betoni.

Analizat Ekonomike e Ndértimit t& pritave malore me mur guri llac cimento dhe hrez
betoni (Balanca Kosto/Pérfitim).

—_— e

Nr | Aktiviteti i zbatuar Shpenzimet ¢ | Té ardhura lekkg D , ' .
dubura né leké¢ | s
1 | Ndértim prite malore | 1,325,141 - ! -1,325,141
me mur guri llag |
¢cimento dhe brez betoni N ) ]
Bilanci ekonomik del negativ per momentin, por duke vlersuar maksimalisht mbrojtien e tokés
dhe € ardhurat ¢ mévonshme qé& lidhen me prodhimtariné e bimésis¢ pyjore ¢ ‘ &lo

toka t€ kércénuara nga gérryerjet e rr€shqitja, arrijmé né pérfundimin se kjo ndérhyrje éshte
plotésisht e justifikuar.

4.4 KUOTIMI PER BAZEN MATERIALE.

Baza materiale éshié e llogaritur né ¢mimet qé jep manuali i ndértimit. Né e i ¢ oo oviarivig
ne i jemi pérgjigjur vetém manualit ¢ ndértimit, Pra nuk kemi 1o béjmeé joo oy e (é
materialeve gé nevojiten me oferia pérmes tenderit. Cmimet e materialeve (¢ ndértimit 1é
planifikuara jané sipas manualit 1é ndértimit té pérshkruara né preventiv.

Nr. | Baza materiale Njésia Sasia Referenca e | Reforerca | Rfirene 7}
l matése paré L dyté

1 Cimento ton 0 0 0 - mri B jj

2 Vhavor+rére m3 0 0 - | 0o 1o !

3 Dérrasé m3 0 0 B | 0 )

4  Gozhdé kg 0 o |0

4.5 ANALIZA E RISKUT(1¢ analizohen véshtirésite qé mund (€ hasen né arrifjen e objektivu,.

Rreziku kryesor pér mos arritjen e objektivit do t& Jet€ mos financimi nga institucioni = lrates.
ose rreziku i ndonjé fatkeqésie natyrore té paparashikuara.




Rrezik pér nga organizimi i punés, mungesa e fuqisé punétore apo realizimi né afat, nuk do té
keté.

Njé rrezik q€ mund té evidentohet, por éshté present né cdo kohé éshté dhe faktori antropogjen (
njeri), pér démtimet abuzive, por me punén bindése dhe ndérgjegjésuese qé ka béré dhe bén
Shoqata e Pyjeve dhe Kullotave kjo nuk do ndodhé.

KAPITULLI V

ANEKSE
5.1 PROFILI I PRITES

5.2 PAMJE NGA LART

5.3 PAMJE E OBJEKTIT ME ELEMENTET PERKATES TE DIMENSIONUAR NE SHKALLEN
PERKATESFE

Llogaritja e Prités sé paré.

1. S1= 0.6( Thellésia themelit )x 5 (gjatésia e themelit )x2.5 (gjérésia ¢ themelit ) = 7.5
m3
S2= 1m (thellésia e dhémbit )x 2 m ( (Lartésia e prités) x 2m (lartésia e prités x2
krahét) = 4m3

Véllimi i Gérmimeve =S1+S2=7.5+4=11.5 m3

2. Véllimi mur guri llac cimento bashké me kunetén
Seksioni i paré (themeli )

5ml (gjatésia ¢ themelit) x 2.45 ( mesi i bazés s¢ poshtme + bazén e sipérme ) x 0.6 (
thellésia e themelit )= 7.3 m3

Seksioni I dyté

7 ml (baza e sipérme )x2 ml (Lartésia e Prités) x 2.2 ml (mesi i bazés sipérme +
bazén e poshtme ) =30.8 m3

V=S1+S2 =7.3+30.8=38.1 m 3.

. Véllimi i kunetés = 3+4/2x0.4x2= 2.8m3

3
4. Véllimi mur gurit llac cimento — véllimi i kunetés
Véllimi total — 30.8m3-2.8— 28m3

S. Véllimi i betonit = 1.5+1.5+3+0.54+0.54=7.08 m (gjatési)
15




Fshati:Bérzeshté
Ek. Pyjore : Prrenjas
Prroska nr.1

Parcela173
Pamja Ballore
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Vollimi gormimeve = 11 5m?

Vellimi me mur guri lac cimento = 28.56 m3)|
Vellim betoni= 2.14m3

Vellimi i drasave armatures = 0.127m3

Pamja nga siper e Prites
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Llogaritja e Prités sé dyté

Véllimi i gérmimeve.
1. S1=0.6x4x2.5= 6m3
S$2=2x2/x2x2=8 m3
V total = 6+8= 14m3
2. Véllimi muri guri llac cimento bashké me kunetén.
S1- 4x2.45x0.6— 5.8 m3
S2= 8x2x2.2 =35.2 m3
V total = 5.8+35.2= 41m3
3. Véllimi i kunetés = 3+4/2x0.4x2= 2.8m3

4. Véllimi muré guri llac cimento — véllimi i kunetés 41-2.8=38.2m3.

5. Véllim beton = 2+2+3+0.54+0.54=8.08 (gjatési), véllimi i betonit = 0.08ml (gjatésia )

x0.15x2=2.4 m3
6. Véllimi i dérrasés armaturé 8.08x0.15x0.03x2x2= 0.145m3 .

7. Koeficenti reserve.
Véllimi guri muri llac cimento 38.2x2%=38.9 m3.

Véllimi i betonit 2.4x 2% =2.4m3.
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Llogaritja e Prités sé treté
Véllimi i gérmimeve
1. S1=0.6x4x2.5= 6m3
S2= 1x2/x2x2=4 m3
V total = 6+4=10m3

2. Vélliml murl gurl llac clmento bashk# me kunetén

S1=4x2.45x0.6=5.88 m3

S2= 6x2x2.2 =26.4 m3

V total = 5.88+26.4= 32.2 m3
3. Véllimi i kunetés = 2+3/2x0.4x2= 2m3
4. Véllimi muré guri llac cimento — véllimi i kunetés 32.2-2=30.2m3
5. Véllim betoni = 1.5+1.5+2+0.54+0.54=6.08 x0.15x2= 1.8
6. Véllimi i dérrasés armaturé 6.08x0.15x0.03x2x2=0.109m3
7. Koeficenti reserve
Véllimi muri guri e llac cimento 30.2x2%=30.8 m3

Véllimi i betonit 1.8x 2% =1.83 m3
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Vellimi germimeve = 10 m3
Vellimi me mur guri llac cimento = 30.8 m3
Vellim betoni = 1.83 m3
Vellimi i drasave armatures = 0.109 m3
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Llogaritja e Prités sé€ katért.
Véllimi i gérmimeve
1. S1=0.6x5x2.5=7.5m3
S2=2x2/x2x2=8 m3

V total = 7.5+8=15.5 m3

2. Villimi muri guri té thaté bashké me kunetén

S1=5x2.45x0.6=7.35 m3
S2=9x2x2.2 =39.6m3

V total = 7.35+39.6=46.9 m3
3. Véllimi i kunetés = 3+4/2x0.4x2= 2.8m3
4. Véllimi muré guri té thaté — véllimi i kunetés 46.9-2.8=44.1m3
5. Véllim betoni = 2.5+2.5+3+0.54+0.54=9.08 m] x0.15x2=2.7m3
6. Véllimi i dérrasés armaturé 9.08x0.15x0.03x2x2=0.163

7. Koeficenti reserve
Véllimi muré guri i that¢ ¢ Hac cimento 44.1m3x2%=44.9m3

Véllimi i betonit 2.7x2%=2.7m3
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Llogaritja e Prités s¢ pesté.
1. S1=0.6x9x2.5=13.5m3
S2= 1x2/x2x2=6 m3

V total = 13.5+8=19.5 m3

2. Véllimi muri guri té thaté bashké me kuneten

S1=9x2.45x0.6=13.2m3
S2=11x2x2.2=48.4

V total = 13.2+48.4=61.6 m3
3. Véllimi i kunetes = 3+5/2x0.4x2=3.2m3
4. Véllimi mure guri té thaté — véllimi i kunetés 61.6-3.2=58.4m3
5. Véllim betoni = 3+3+3+0.54+0.54=10.08m3x0.15x2= 3m3
6. Véllimi i dérrasés armaturé 10.08x0.15x0.03x2x2=0.181m3
7. Koeficenti reserve

Véllimi guri i thaté 58.4m3x2%=59.5m3

Véllimi i betonit 3x2%=3m3
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Vellim betoni=3 m3
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Foto digjitale té vendit ku do té ndértohet objekti.
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Harta e gjeoreferuar

538000
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Sistemime malore
Rrjeti hidrik
Qendratebanuara &
Rrjeti rrugoer
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